
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Евсеевская средняя общеобразовательная школа

ПРИКАЗ
1 сентября 2022 года № 96
Об утверждении программно-и 

учебно-методического обеспечения 
учебно-образовательного процесса 
на 2022-2023 учебный год

На основании приказа Минобрнауки России от 20.05.2020 № 254 «Об 
утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию 
при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования» (в 
ред. приказов Минобрнауки России от 08.06.2015 № 576, от 28.12.2015 №1529, от 
26.01.2016 № 38), решения педагогического совета №9 от 29 августа 2022 года- —

1.Утвердить программно-и учебно-методическое обеспечение учебно
образовательного процесса на 2022-2023 учебный год, соответствующее 
утвержденному федеральному перечню учебников и учебных пособий для 
образовательных учреждений Ростовской области (Приложение 1).

2. Учителям-предметникам использовать в течение 2022-2023 учебного года 
учебники из утвержденного переч.ня.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗЫВАЮ:

С приказом ознакомлены:

Директор школы Глухова Л.П.



Приложение к приказу
МБОУ ЕСОШ от 01.09.2022 №96

ПРОГРАММНО- И УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ УЧЕБНО
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА НА 2022-2023 УЧЕБНЫЙ ГОД

(Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Евсеевской
средней общеобразовательной школы).

№
П/
П

ПРЕДМЕТ

К
Л
А

С
С

ПРОГРАММА

УЧЕБНИКИ

Наименование,
автор

Издательство,
год

Начальное общее образование 

«Школа России»-1-4 классы

1 Математика 1 «Школа России»

«Математика» 
Моро М.И., 
Степанова С.В., 
Волкова СИ.

Просвещение
2013

2 Чтение 1

«Школа России» «Литературное 
чтение» Климанова 

Л.Ф., Горецкий 
В.Г., Голованова 

М.В. и др.

Просвещение
2013

3 Русский язык 1

«Школа России» «Азбука» 
Горецкий В.Г., 
Кирюшкин В.А., 
Виноградская Л.А. 
и др.«Русский 
язык»
Канакина В.П., 
Горецкий В.Г.

Просвещение
2013

4 Окружающий
мир 1

«Школа России» «Окружающий 
мир» Плешаков 
А.А.

Просвещение
2013

5 Технология 1
«Школа России» «Технология»

Лутцева Е.А., Зуева 
Т.П.

Просвещение
2013

6 Математика 2 «Школа России»

«Математика» 
Моро М.И., 
Степанова С.В., 
Волкова СИ.

Просвещение
2015

7 Чтение 2

«Школа России» «Литературное 
чтение» Климанова 
Л.Ф., Горецкий 
В.Г., Голованова 
М.В. и др.

Просвещение
2015

8 Русский язык 2 «Школа России» «Русский язык» Просвещение



Канакина В.П., 
Горецкий В.Г.

2015

9 Окружающий
мир 2 «Школа России» «Окружающий мир» 

Плешаков А.А.
Просвещение

2015

10 Технология 2
«Школа России» «Технология»

Лутцева Е.А., Зуева 
Т.П.

Просвещение
2015

11 Математика 3 «Школа России»

«Математика» 
Моро М.И., 
Степанова С.В., 
Волкова СИ.

Просвещение
2015

12 Чтение 3

«Школа России» «Литературное 
чтение» Климанова 

Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др.

Просвещение
2015

13 Русский язык 3
«Школа России» «Русский язык» 

Канакина В.П., 
Горецкий В.Г.

Просвещение
2015

14 Русский родной 
язык 3 «Школа России» Александрова О.М.., 

Вербицкая Л.А.
Просвещение 2021

15 Русская родная 
литература 3 «Школа России» АН. Федоров., 

Иванов А.А.
Просвещение 2021

16 Окружающий
мир 3 «Школа России» «Окружающий мир» 

Плешаков А.А.
Просвещение

2015

17 Технология 3
«Школа России» «Технология»

Лутцева Е.А., Зуева 
Т.П.

Просвещение
2015

18 Математика 4 «Школа России»

«Математика» 
Моро М.И., 
Степанова С.В., 
Волкова СИ.

Просвещение
2015

19 Чтение 4

«Школа России» «Литературное 
чтение» Климанова 

Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др.

Просвещение
2015

20 Русский язык 4
«Школа России» «Русский язык» 

Канакина В.П., 
Горецкий В.Г.

Просвещение
2015

21 Русский родной 
язык

4
«Школа России» Александрова О.М.., 

Вербицкая Л.А.
Просвещение 2021

22 Русская родная 
литература

4
«Школа России» А.Н. Федоров., 

Иванов А.А.
Просвещение 2021

23 Окружающий
мир 4 «Школа России» «Окружающий мир» 

Плешаков А.А.
Просвещение

2015

24 Технология 4
«Школа России» «Технология»

Лутцева Е.А., Зуева 
Т.П.

Просвещение
2015

25
Английский

язык 2-4

Авторская 
программа 
Афанасьева О.В., 
Михеева И.В.

Афанасьева О.В., 
Михеева И.В. ДРОФА2014



26 Музыка
1-4 Авторская 

программа 
Сергеевой Г.И. 
Критской Е.Д.

Сергеева Г.И. 
Критская Е.Д.

Просвещение 2011
2012

27 ИЗО 1-4 Авторская 
программа 
Кузина В.С.

Кузин В.С., 
Кубышкина Э.И.

Дрофа 2011-2013

28

Основы
религиозных
культур и
светской
этики
(Основы
православной
культуры)

4
Авторская
программа
А.В.Кураева

Кураев А.В. Просвещение 2012

29 Физическая
культура

1-4 Зданевич А.А., 
Лях В.И.

Лях В.И. Просвещение 2012

Основное общее образование

Гуманитарный цикл

30 Русский язык 5-7

Авторская 
программа 
Баранов М.Т., 
Тростенцова Л.А. 
Т.А.Ладыженская

Русский язык 5-7 
класс
Т.А.Ладыженской

Просвещение 2020
2022

31 Русский язык 8
Авторская 
программа 
Шмелева А.Д.

«Русское слово» 
Шмелев А.Д.

«Русское
слово»2015-2019

32 Русский язык 9
Авторская 
программа 
Шмелева А.Д.

Русский язык под 
редакцией Шмелева
АД.

Издательский центр 
Вентана-Граф 2019

33 Русский 
родной язык 8-9

Авторская 
программа 
Александровой 
О.М., Загоровской 
О.В.

Русский родной язык 
Александрова О.М., 
Загоровская О.В.

Просвещение 2020

34
Русская
родная
литература

8-9

Авторская 
программа 
Александровой 
О.М., Загоровской 
О.В.

Русский родной язык 
Александрова О.М., 
Загоровская О.В.

Просвещение 2020

35 Литература 5-9
Авторская 
программа 
Меркин Г.С.

«Литература» 
Меркин Г.С. 
Зинин С.А.

Русское слово 2015
2019

36
Английский

язык 9
Авторская 
программа 
Вербицкой М.В.

«Английский язык» 
Вербицкая М.В. Вентана-Граф 2019

37 Английский 5-8 Авторская
программа

Афанасьева О.В., 
Михеева ИВ.

ДРОФА2016-2018



язык Афанасьева О.В., 
Михеева И.В.

38 История 5
Авторская
программа
ВигасинаА.А.

«Всеобщая история», 
«История древнего 

мира» ВигасинА.А., 
Годер Г.И., 
Свенцицкая И.С.

Просвещение 2017

39 История 6
Авторская
программа
Агибалова

«История средних 
веков» Агибалова

Просвещение 2017

40 История 6

Авторская 
программа 
Торкунова А.В.

«История России» 
Торкунов А.В., 
Арсентьев Н.М.,
Гареев М.А., 
Лабезникова А.Ю и др.

Просвещение 2017

41 История 7

Авторская 
программа 

ЮдовскаяА.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М

«Всеобщая история» 
Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М.

Просвещение 2017

42 История 7

Авторская 
программа 
Торкунова А.В.

«История России» 
Торкунов А.В., 
Арсентьев Н.М., 
Гареев М.А., 
Лабезникова А.Ю и др

Просвещение 2017

43 История 8

Авторская 
программа 

Юдовская А.Я.,

Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М.

«Всеобщая история» 
Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М.

Просвещение 2018

44

История

8

Авторская 
программа 
Торкунова А.В.

«История России» 
Торкунов А.В., 
Арсентьев Н.М., 
Гареев М.А., 
Лабезникова А.Ю и др

Просвещение 2018

45 История 9

Авторская 
программа 

Юдовская А.Я.,

Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М.

«Всеобщая история» 
Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М.

Просвещение 2018

46 История 9

Авторская 
программа 
Торкунова А.В.

«История России» 
Торкунов А.В., 
Арсентьев Н.М., 
Гареев М.А., 
Лабезникова А.Ю и др

Просвещение 2018

47 Обществознание
6-8

Авторская 
программа 
Боголюбова Л.Н.

«Обществознание» 
Боголюбов Л.Н. 
Лабезникова А.Ю., 
Матвеев А.И.

Просвещение 2017
2018

48 9 Авторская
программа

«Обществознание» 
Боголюбов Л.Н. Просвещение 2019



49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

Обществознание Боголюбова Л.Н.

ЕСТЕСТВЕННО -  МА ТЕМА ТИЧЕСКИИ ЦИКЛ

Математика

Авторская 
программа 
Мерзляк А.Г., 
Полонский В.Б., 
Якир М.С.

«Математика» 
Мерзляк А.Г., 
Полонский В.Б., Якир 
М.С.

Просвещение 2020

Математика

Авторская 
программа 
Мерзляк А.Г., 
Полонский В.Б., 
Якир М.С.

«Математика» 
Мерзляк А.Г., 
Полонский В.Б., Якир 
М.С.

Вентана -  Граф 
2015,2016

Алгебра 7-9

Авторская 
программа 
Мерзляк А.Г., 
Полонский В.Б., 
Якир М.С.

«Алгебра» 
Мерзляк А.Г., 
Полонский В.Б., 
Якир М.С.

Вентана -  Граф 
2017-2019

Геометрия 7-9

Авторская 
программа 
Мерзляк А.Г., 
Полонский В.Б., 
Якир М.С.

«Геометрия» 
Мерзляк А.Г., 
Полонский В.Б., 
Якир М.С.

Вентана -  Граф 
2017-2019

Химия
Авторская
программа
РудзитисГ.Е.

«Химия»
РудзитисГ.Е., 

Фельдман Ф.Г.
Просвещение 2018

Химия
Авторская 
программа 
Рудзитис Г.Е

«Химия»
РудзитисГ.Е., 

Фельдман Ф.Г.
Просвещение 2019

Физика 7-8

Авторская 
программа 
ПурышеваН.С., 
Важевская Н.Е.

«Физика»
ПурышеваН.С., 

Важеевская Н.Е.
Дрофа 2018

Физика
Авторская 
программа 
ПурышеваН.С., 
Важевская Н.Е.

«Физика»
ПурышеваН.С., 

Важеевская Н.Е.
Дрофа 2019

Информатика 7-8
Авторская 
программа 
Симакина И.Г.

«Информатика и 
ИКТ»

Симакин И.Г.
БИНОМ -2018-2020

Информатика

Авторская 
программа 
Семакина И.Г., 
Залогова Л.А., 
Русакова С.В.

«Информатика 
Семакин И.Г. 
Залогов Л.А., 
Русаков С.В.

БИНОМ
Лаборатория знаний 
2019

Биология
Авторская 
программа 
Сивоглазов В.И., 
Плешаков А.А.

Сивоглазов В.И. 
Плешаков А.А. Просвещение 2020

Биология Авторская
программа

«Биология» 
Сивоглазов В.И., Дрофа 2017

5

6

8

9

9

9

5

6



Сивоглазов В.И., 
Плешаков А.А.

Плешаков А.А.

61 Биология 7

Авторская 
программа 
Сивоглазов В.И., 
Плешаков А.А.

«Биология» 
Сивоглазов В.И., 
Плешаков А.А.

Просвещение2022

62 Биология 8

Авторская 
программа 
Сонин Н.И. Сапин 
М.Р.

«Биология»
Сонин Н.И. Сапин 
М.Р.

Вертикаль 2018

63 Биология 9

Авторская 
программа 
Драгомилова А.Г., 
Маш Р.Д.

«Биология» 
Драгомилова А.Г., 
Маш Р.Д.

Издательский центр 
Вентана-Граф 2019

64 География 5

Авторская
программа
География.
КлимановаО.Л.

География.
КлимановаО.Л. Дрофа 2020

65 География 6

Авторская
программа
География.
КлимановаО.Л.

География.
КлимановаО.Л. Дрофа 2020

66 География 7

Авторская
программа
География.
КлимановаО.Л.

География.
КлимановаО.Л.

Дрофа 2020

67 География 8

Авторская программа 
Кузнецов А.П., 
Савельева Л.Е., 
Дронов В.П.

«География» 
Кузнецов А.П., 
Савельева Л.Е., 
Дронов В.П.

Дрофа 2018

68 География 9

Авторская 
программа 
Алексеева А.И. 
Низовцева В.А.

«География» 
Алексеев А.И. 

Низовцев В.А.
Дрофа 2019

69 Технология 5-9
Авторская 
программа 
Казакевич В.М.

«Технология» 
Казакевич В.М. Просвещение 2020

70 ОБЖ 8-9
Авторская
программа
ЛатчукВ.Н.

ОБЖ
Вангородский С.Н. 
Кузнецов М.И., 
Латчук В.Н.

Дрофа 2019

71 Музыка
5-7

Авторская программа 
Сергеевой Г.И. 
Критской Е.Д.

Сергеева Г.И. 
Критская Е.Д.

Просвещение 2012
2017

72 Музыка 8

Авторская 
программа 
Науменко Т.И. 
Алеев В.В.

Музыка 
Науменко Т.И. 
Алеев В.В.

Дрофа 2018

73 ИЗО 5-7
Авторская 
программа 
НеменскогоБ .М

Горяева Н.А., 
Островская О.В., 

Неменская Л.А.,
Просвещение 2011
2012



Питерских А.С., 
Гуров Г.Е. 
под редакцией 
Б .М.Неменского

74 Физическая
культура

5-7
8-9

Виленский М.Я., 
Лях В.И., Зданевич 
А.А.

Виленский 

Лях В.И. Просвещение 2018

75
История
Донского
края

8
Авторская
программа
Н.В.Самариной

Н.В.Самарина

О.Г.Витюк
Донской
издательский дом


